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Обща характеристика на дисертацион-
ния труд

Актуалност на темата и обзор на основните
резултати в областта
Теорията на крайните автомати предлага теоретично елегантни и изчис-
лително ефективни решения на редица нетривиални и трудни задачи от
областта на обработката на текстове и естествен език [Roche and Schabes,
1997b, Mohri, 1997, Karttunen et al., 1997a], обработа на реч [Mohri et al.,
2008], търсене на шаблони [Navarro and Raffinot, 2002], представяне на
знания [Angelova and Mihov, 2008] и много други. Поради важността ѝ
за редица фундаментални приложения, теорията на крайните автомати
и различните машини с краен брой състояния е интензивно изучавана и
продължава да се развива.

Основите на теорията на крайните автомати е представена от изчис-
лителна гледна точка в редица трудове като например [Hopcroft et al.,
2006, Kozen, 1997, Lewis and Papadimitriou, 1998]. В тези книги се разг-
леждат предимно крайните автомати и регулярните езици над свободен
моноид и основни свойства като: теоремата на Клини за еквивалентност
на регулярните езици с езиците на крайни автомати, детерминизацията
на крайните автомати, затвореност относно сечение и допълнение, рела-
цията на Майхил-Нерод и минимизацията на крайните автомати, както
и конструиране на крайни автомати от регулярни изрази.

От теоретико-алгебрична гледна точка крайните автомати са изу-
чавани в монографиите [Eilenberg, 1974, Eilenberg, 1976, Berstel, 1979,
Sakarovitch, 2009]. В тях, освен класическия случай на свободен моноид,
се разглеждат и крайни автомати над произволни моноиди. В тези тру-
дове се изследват и редица допълнителни алгебрични свойства, както и
свойствата на крайните преобразуватели.

Изложение, фокусирано върху приложенията на крайните автома-
ти за търсене и обработка на текстове и естествен език, е представе-
но в трудовете [Kaplan and Kay, 1994, Mohri, 1996, Roche and Schabes,
1997b, Navarro and Raffinot, 2002, Beesley and Karttunen, 2003, Maurel
and Guenthner, 2005]. Едни от най-използваните им приложения са при-
ложенията на крайни преобразуватели за представяне и реализиране на
презапис на текстове с помощта на правила за замяна. Тези техники са
представени например в [Mohri and Sproat, 1996, Karttunen, 1997, Kaplan
and Kay, 1994, Gerdemann and van Noord, 1999, Hulden, 2009].
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Крайните преобразуватели и по-специално подпоследователните край-
ни преобразуватели с изходи над числови моноиди са в основата на съв-
ременните приложения за разпознаване на реч. Те са описани например в
[Mohri, 1997, Mohri et al., 2008]. Резултатите за подпоследователни преоб-
разуватели са обобщени в случая на други изходни моноиди в [Gerdjikov
and Mihov, 2017b, Gerdjikov and Mihov, 2017a].

Приближеното търсене е друга важна област на приложение на край-
ните автомати и преобразуватели. Приложения на техниките с краен
брой състояния за корекция на текстове са описани в [Ringlstetter et al.,
2007, Mitankin et al., 2014]. В [Schulz and Mihov, 2002, Mihov and Schulz,
2004, Mitankin et al., 2011] са представени ефективни методологии за
приближено търсене в речници и конструкции за детерминирани край-
ни автомати на Левенщейн.

Вследствие на трудностите при конструирането им, теорията на би-
машините е сравнително слабо развита. След тяхното въвеждане и из-
следване в [Schützenberger, 1961, Reutenauer and Schützenberger, 1991],
те се предлагат за обработка на естествен език например в [Roche and
Schabes, 1997b]. За да се предолеят тези трудности, в [Gerdjikov et al.,
2017] представяме една нова конструкция за бимашини, която избягва
построяването на междинен преобразувател, в който за всяка входна ду-
ма съществува най-много един успешен път. Показва се, че за определени
класове от преобразуватели, новата конструкция води до експоненциал-
но по-малък брой на състоянията на резултатната бимашина.

Съществуват множество реализации на софтуерни библиотеки за кон-
струиране и приложение на крайни автомати и преобразуватели. Най-
разпространените системи, които предлагат и конструкции за преобра-
зуватели, са [Karttunen et al., 1997b, Schmid, 2006, Allauzen et al., 2007].

Цели и задачи на дисертационния труд
Целта на настоящия труд е да представи основите на теорията на край-
ните автомати, преобразуватели и бимашини, като следва комбиниран,
едновременно математически и имплементационен подход. Въпреки че
всички концепции са въведени формално и са дадени пълни и математи-
чески доказателства за коректност на всички представени конструкции,
трудът не цели само теоретичното запознаване с областта. Целта на ди-
сертацията е да представи както конструкциите за устройства с краен
брой състояния заедно със съответни доказателства за коректност, така
и работещи имплементации на всички представени конструкции заедно
с документиран код. Това позволява едновременно със запознаването да
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се имплементират сложни процедури базирани на техники с краен брой
състояния за решаването на практически релевантни задачи.

Методология
Изложението в настоящия труд следва следните принципи:

1. Теоретични обобщения целящи разширяване обхвата на приложи-
мост.
Обхванатият спектър от абстрактни машини с краен брой състо-
яния не се ограничава до класическите крайни автомати и “раз-
познаватели”. Изучават се също така и устройства за вход-изход
и превод като многолентови автомати, крайни преобразуватели и
бимашини. Всички тези машини могат да се използват например
за ефективно презаписване на текст, извличане на информация от
текстови корпуси и морфологичен анализ.

2. Практическа реализируемост на създаваните абстрактни конст-
рукции.
След концептуално въвеждане се дават пълни имплементации – из-
пълними програми, включващи документация на програмния код –
за всички представени конструкции. По този начин е възможно да
се изследва и наблюдава конкретното поведението на алгоритмите
за произволно избрани примери. Също така не е трудно да се раз-
ширят дадените програми чрез допълнителни функции за просле-
дяване, което спомага за още по-обстойно изследване на конкретни
детайли на представените алгоритми и програми.

3. Приложимост към съществени практически проблеми.
Концептуалните описания и имплементациите по естествен начин
постигат една междинна цел. В края на дисертацията показваме
как да използваме въведената технология за решаване на някои
основни практически проблеми като правописна корекция, фоне-
тизация, аритметика с неограничено големи числа и други.

Апробация на резултатите
Резултати, включени в дисертационния труд, са представени на:

1. Конференция по математическа логика, СУ “Св. Климент Охрид-
ски”, Гьолечица, 12 май 2018 г.
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2. Конференция по математическа логика, СУ “Св. Климент Охрид-
ски”, Гьолечица, 7 октомври 2016 г.

3. Gastvortrag, Centrum für Informations und Sprachverarbeitung (CIS),
Ludwig-Maximilians Universität München, 23 февруари 2015 г.

4. Конференция по математическа логика, СУ “Св. Климент Охрид-
ски”, Гьолечица, 19 септември 2014 г.

Част от резултатите са докладвани на следните международни конфе-
ренции:

1. 11th International Conference on Language and Automata Theory and
Applications, LATA 2017; Umea; Sweden; 6 March 2017

2. 22nd International Conference on Implementation and Application of
Automata, CIAA 2017; Marne-la-Vallee; France; 27 June 2017

3. International Conference on Advanced Computing for Innovation, AComIn
2015; Sofia; Bulgaria; 10 November 2015

4. 1st International Conference on Digital Access to Textual Cultural
Heritage, DATeCH 2014; Madrid; Spain; 19 May 2014

5. 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems,
DAS 2014; Tours; France; 7 April 2014

6. 12th International Conference on Document Analysis and Recognition,
ICDAR 2013; Washington, DC; United States; 25 August 2013

7. 7th Conference on Computability in Europe, CiE 2011; Sofia; Bulgaria;
27 June 2011

Публикации по дисертационния труд
Представената дисертация е по същество обхваща глави 1-8 на моногра-
фията:

• Mihov, S. and Schulz, K. (2019). Finite-State Techniques: Automata,
Transducers and Bimachines. Cambridge Tracts in Theoretical Computer
Science. Cambridge University Press.
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Резултати, представени в дисертацията, са публикувани в 11 статии и
1 глава на книга – 3 от статиите са публикувани в журнали с IMPACT
фактор, а 7 в журнали и сборници с SJR фактор. До момента в SCOPUS
са регистрирани 227 цитирания (без авто-цитирания) на тези статии.

1. Angelova, G. and Mihov, S. (2008). Finite state automata and simple
conceptual graphs with binary conceptual relations. In Supplementary
Proceedings of the 16th International Conference on Conceptual Structures,
ICCS 2008, Toulouse, France, July 7-11, 2008, pages 139–148.

2. Daciuk, J., Mihov, S., Watson, B., and Watson, R. (2000). Incremental
construction of minimal acyclic finite state automata. Computational
Linguistics, 26(1):3–16.
IMPACT factor: Q1, SCOPUS citations: 84

3. Ganchev, H., Mihov, S., and Schulz, K. U. (2008). One-letter automata:
How to reduce k tapes to one. In Hamm, F and Kepser, S, editor, Logics
For Linguistic Structures, volume 201 of Trends in Linguistics-Studies
and Monographs, pages 35–55.

4. Gerdjikov, S. and Mihov, S. (2017a). Myhill-nerode relation for sequentiable
structures. CoRR, abs/1706.02910.

5. Gerdjikov, S. and Mihov, S. (2017b). Over which monoids is the
transducer determinization procedure applicable? In Language and
Automata Theory and Applications - 11th International Conference,
LATA 2017, Ume̊a, Sweden, March 6-9, 2017, Proceedings, volume
10168 LNCS, pages 380–392.

6. Gerdjikov, S., Mihov, S., and Schulz, K. U. (2017). A simple method
for building bimachines from functional finite-state transducers. In
Carayol, A. and Nicaud, C., editors, Implementation and Application of
Automata, volume 10329 LNCS, pages 113–125. Springer International
Publishing.

7. Mihov, S. and Maurel, D. (2001). Direct construction of minimal
acyclic subsequential transducers. In Proceedings of the Conference
on Implementation and Application of Automata CIAA’2000, volume
2088 of LNCS, pages 217–229. Springer.
SCOPUS citations: 3

8. Mihov, S. and Schulz, K. U. (2004). Fast approximate search in large
dictionaries. Computational Linguistics, 30(4):451–477.
IMPACT factor: Q1, SCOPUS citations: 45
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9. Mitankin, P., Gerdjikov, S., and Mihov, S. (2014). An approach to
unsupervised historical text normalisation. In Digital Access to Textual
Cultural Heritage 2014, DATeCH 2014, Madrid, Spain, May 19-20,
2014, pages 29–34.
SCOPUS citations: 3

10. Mitankin, P., Mihov, S., and Schulz, K. U. (2011). Deciding word
neighborhood with universal neighborhood automata. Theoretical Computer
Science, 412(22):2340–2355.
IMPACT factor: Q3, SCOPUS citations: 1

11. Ringlstetter, C., Schulz, K. U., and Mihov, S. (2007). Adaptive text
correction with web-crawled domain-dependent dictionaries. ACM Transactions
on Speech and Language Processing, 4(4).
SCOPUS citations: 10

12. Schulz, K. U. and Mihov, S. (2002). Fast String Correction with
Levenshtein-Automata. International Journal of Document Analysis
and Recognition, 5(1):67–85.
SCOPUS citations: 81

Съдържание на дисертационния труд
Дисертационният труд се състои от 226 страници, 8 глави, увод, зак-
лючение и библиография, съдържащи 38 фигури и 5 стр. литература,
включваща 48 заглавия. Основното тяло на дисертацията покрива глави
1-8 на монографията [Mihov and Schulz, 2019].

1 Формално въведение
В първа глава се преследват две цели. Първо, да се въведат основни-
те математически понятия, необходими за представянето на следващите
глави. Второ, да се представи един чисто математически поглед върху
централните теми на дисертацията: езици, релации и функции между
низове, както и основните операции върху езици, релации и функции.
Представяме и понятието моноид – клас от алгебрични структури, което
дава обща абстракция за низовете, езиците и релациите.

6

1.1 Множества, функции и релации

В секцията се дават дефиниции и се въвеждат означенията за множес-
тва, n-торки, релации и функции. Дефинират се операциите компози-
ция на релации и функции, проекция и обръщане на релации, образ на
множество през бинарна релация, както и рефлексивно и транзитивно
затваряне на бинарни релации (релационна звезда на Клини R∗). За би-
нарните релации се въвеждат понятията рефлексивност, симетричност,
транзитивност и антисиметричност. По стандартен начин се дефинират
и понятията релация и класове на еквивалентност, изфиняване на рела-
ция, както и инективност, сюрективност и биективност на функции.
Конвенция: Когато пишем функция ще имаме предвид частична фун-
кция, освен ако не сме казали друго. С израза f(m) имаме предвид, че
f е дефинирана за m. Изразът !f(n) означава, че f е дефинирана за n.

Следните понятия са по-специфични:

Дефиниция 1.1.6 Една бинарна релация R ⊆M ×N е безкрайно мно-
гозначна, ако съществува m ∈ M , така че множеството R({m}) е безк-
райно.

Дефиниция 1.1.9 Нека R ⊆ ∏n
i=1 Mi, където n ≥ 2. Релацията

R×i := {m̄×i | R(m̄)}

се нарича проекцията на R относно множеството координати {1, . . . , i−
1, i+ 1, . . . , n}. Нека ∅ 6= {i1, . . . , ik} ⊆ {1, . . . , n}. Тогаве

Proj(〈i1, . . . , ik〉, R) := {〈mi1 , . . . ,mik〉 | 〈m1, . . . ,mn〉 ∈ R}

се нарича обобщената проекция на R относно последователността от
координати 〈i1, . . . , ik〉.

Дефиниция 1.1.16 Нека R ⊆ ∏n

[…]

и преобразуването до реално-временен преобразувател.

49

Програма 8.2.9 Алгоритъмът конструира псевдо-детерминиран пре-
образувател еквивалентен на даден входен преобразувател, използвай-
ки метода, описан в Твърдение 3.7.2.

Програма 8.2.10 Програмата конструира псевдо-минимален преоб-
разувател, следвайки Твърдение 3.7.4.

Разрешаване функционалност на преобразуватели

Програма 8.2.11 Следващата програма конструира квадратирания
изходен автомат за реално-временен преобразувател в съответствие с
Дефиниция 4.6.4.

Програма 8.2.12 Тази програма разрешава функционалността на
даден преобразувател, следвайки Следствие 4.6.7, Твърдение 4.6.8 и След-
ствие 4.6.11.

Пример 8.2.13 Следващата програма реализира пълната функционал-
ност необходима за правописна корекция (spell checker). Подобни имп-
лементации са използвани например в [Ringlstetter et al., 2007, Mitankin
et al., 2014]. Програмата имплементира функция за тестване принадлеж-
ността на входна дума към даден речник, както и функция, връщаща
множеството от всички речникови думи, които са “близки” до дадена-
та. Това множество представлява кандидатите за корекция за дадената
дума. Близостта е дефинирана според Левенщейн разстоянието. Припом-
няме, че Левенщейн разстоянието между две думи е минималният брой
символни субституции, изтривания и вмъквания, които са необходими,
за да се получи от първата дума втората. Представеният код може да се
приложи върху всеки подходящ списък от речникови думи.

Забележка 8.2.14 Горната функция може да се приложи за големи
речници и предоставя практически приложимо решение за правописна
корекция и други изчисления, базирани на търсене на близост. Въпреки
това някои от стъпките могат съществено да се оптимизират.

1. Минималният детерминиран краен автомат може да бъде построен
по много по-ефективен начин [Daciuk et al., 2000].

2. Детерминираният Левенщейн автомат може да бъде построен ди-
ректно, чрез метода от [Schulz and Mihov, 2002]. Усъвършенстван
метод, представен в [Mihov and Schulz, 2004], построява универсал-
ния автомат на Левенщейн, който не зависи от входната дума. За-
дълбочено изследване на универсалните крайни автомати и преоб-
разуватели на Левенщейн е дадено в [Mitankin et al., 2011].
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3. Думите от сечението на речниковия автомат с автомата на Левен-
щейн могат да се получат по-ефективно чрез тяхното паралелно
обхождане, избягвайки експлицитното конструиране на автомата
за сечението.

8.3 Имплементации на алгоритми за детерминирани
крайни преобразуватели на C(M)

В секцията представяме алгоритмите за конструиране и минимизиране
на детерминирани преобразуватели.

Програма 8.3.1 Следващата програма конструира подпоследовате-
лен краен преобразувател от даден краен преобразувател с ограни-
чена вариация, следвайки индуктивната конструкция от Секция 5.2.

Програма 8.3.2 Програмата тества свойството ограничена вариация
за преобразувател в съответствие с Теорема 5.3.4 и Лема 5.3.5.

Минимизация на подпоследователни преобразуватели

Програма 8.3.3 Програмата дефинира типовете за подпоследовател-
ни преобразуватели с начален изход и процедурата за конвертиране
от обикновен подпоследователен преобразувател в съответствие с Дефи-
ниция 5.4.4.

Програма 8.3.4 Този алгоритъм връща експандирания изходен ав-
томат за даден подпоследователен преобразувател, както е дефинирано
в Дефиниция 5.5.11.

Програма 8.3.5 Функцията изчислява функцията за максимален
изход на състояние mso за даден преобразувател T според Следст-
вие 5.5.15.

Програма 8.3.6 Следната програма конвертира подпоследователен пре-
образувател до канонична форма, както е дефинирано в Дефини-
ция 5.5.2.

Програма 8.3.7 Програмата представя процедури за псевдо-минимизация
и минимизация за подпоследователни преобразуватели.

Програма 8.3.8 Функцията Cλ реализира обобщената функция на из-
ходите λ∗ за даден подпоследователен преобразувател при зададена фун-
кция на преходите δ и функция на изходите на преходите λ.
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Програма 8.3.9 Следващата програма конструира подпоследователен
преобразувател, представящ композицията на два подпоследователни
преобразувателя, следвайки Твърдение 5.1.10.

Приложение за фонетизация на числа За да демонстрираме из-
ползването на горните конструкции, представяме програма за конструи-
ране на минимален подпоследователен преобразувател, който преобразу-
ва число, записано като последователност от цифри в неговата фонетиза-
ция на английски език. Подобна функционалност се използва например
за синтез на реч.

Пример 8.3.10 В нашата имплементация използваме фонетичната сис-
тема от речника за произнасяне, предоставен от Университета Карнеги-
Мелон1. В примера се ограничаваме до числа между 1 и 999999, но този
интервал може лесно да бъде разширен.

Забележка 8.3.11 Минималният подпоследователен преобразувател, пред-
ставящ крайна функция, може да се построи много по-ефективно чрез
приилагане на алгоритъма представен в [Mihov and Maurel, 2001].

8.4 Имплементации на алгоритми за бимашини на
C(M)

В тази секция представяме алгоритмите за конструиране, композиция и
псевдо-минимизиране на бимашини.

Програма 8.4.1 Следващата програма конвертирафункционален кра-
ен преобразувател в бимашина, следвайки конструкцията предста-
вена в Твърдение 6.2.5.

Програма 8.4.2 Програмата конструира псевдо-минимална бима-
шина в съответствие с Дефиниция 6.3.3 чрез минимизиране на левия и
десния автомат на бимашината, разглеждани като детерминирани край-
ни автомати оцветени с профилите на състоянията.

Програма 8.4.3 Следният алгоритъм представя композицията на две
бимашини, следвайки конструкцията от Секция 6.4.

1http://www.speech.cs.cmu.edu/cgi-bin/cmudict
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Приложение за аритметика с неограничени числа с бимаши-
ни Завършваме секцията с пример за използване на бимашини за реа-
лизиране на някои основни аритметични операции върху неограничени
естествени числа.

Пример 8.4.4 Всяко число (например 5389) може да се представи като
низ от символи за цифри като например [’5’,’3’,’8’,’9’]. Програ-
мата взима за вход произволно естествено число K ∈ IN. За дадено K
конструира “адитивна” бимашина, която чете на входа естествено число
x представено като низ от цифри. Изходът на адитивната бимашина е
представянето на числото x+K като низ от цифри. По подобен начин за
дадено естествено число K се конструират бимашини за аритметичните
операции x 7→ x−K (изваждане, дефинирано за x ≥ K), x 7→ x ·K (ум-
ножение), x 7→ x/K (целочислено деление) и остатък при деление на K.
Във всеки един от случаите входното и изходното число са представени
като низ от цифри.

Авторска справка
Основните научни приноси на настоящия дисертационен труд са:

1. Представено е пълно и съгласувано изложение на теорията на край-
ните автомати, преобразуватели и бимашини заедно с подробни до-
казателства на основните свойства и коректност на конструкциите,
което комбинира абстрактната алгебрична гледна точка с ефектив-
ни от изчислителна гледна точка конструкции.

2. Разработен е метод за тестване за ограничена вариация на кра-
ен преобразувател, който се интегрира в конструкцията за сек-
венциализация. В предишните подходи (виж например [Roche and
Schabes, 1997a]), за да се избегне безкрайната работа на алгоритъма
за секвенциализация, предварително се тества ограничената вариа-
ция със специален алгоритъм. С представения метод този проблем
се решава елегантно с добавянето на една допълнителна проверка
в рамките на конструкцията (виж Теорема 5.3.8).

3. Представена е нова конструкция с полиномиална сложност за кано-
низация на подпоследоветелен преобразувател (виж Следствие 5.5.15
и Забележка 5.5.16). Предимството на новата конструкция е доб-
рата ефективност и използването на изцяло автоматен подход.
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4. Разработена е нова конструкция за построяване на бимашина от
краен преобразувател (виж Твърдение 6.2.5). Предимството на но-
вата конструкция е избягването на предварителната конструкция
за получаване на еднозначен краен преобразувател. За определени
класове от преобразуватели, вариант на новата конструкция води
до експоненциално по-малък брой на състоянията на резултатната
бимашина [Gerdjikov et al., 2017].

5. Получена е конструкция заедно с доказателство за коректност за
директно композиране на бимашини (Секция 6.4). За разлика от
стандартния подход, при който е необходимо конвертиране на би-
машините към посимволни крайни преобразуватели и обратно, в
новата конструкция резултатната бимашина се конструира дирек-
тно.

Основните научно-приложни приноси на настоящия дисертационен
труд са:

1. Разработен е новият език за програмиране C(M), който позволява
при описанието на алгоритмите да се съсредоточим върху матема-
тическите стъпки на абстрактно ниво, вместо да описваме детай-
лите за изпълнение на ниско ниво.

2. Представени са работещи имплементации на C(M) на всички ос-
новни конструкции за крайни автомати, преобразуватели и бима-
шини.

3. Създадени са реализации на реално работещи програми, базирани
на крайни автомати, преобразуватели и бимашини, за редица прак-
тически интересни задачи като правописна корекция, фонетизация,
аритметика с неограничени числа и други.
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