## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Тинко Величков Тинчев

за дисертационния труд „Finite-State Automata, Transducers and Bimachines: Algorithmic Constructions and Implementations“
представен от доц. д-р Стоян Милков Михов
за придобиване на научната степен “доктор на науките”
в професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки

### За представените документи

Представеният от доц. Михов дисертационен труд е на английски език в обем от 225 страници и е структуриран в 8 глави (210 страници), съдържание, увод, заключение и библиография, съдържаща 48 цитирани източника. В заключението са включени декларация за оригиналност и приноси – научни и научно-приложни. Дисертацията е базирана на съвместна с Клаус Шулц монография, публикувана от Cambridge University Press в серията Cambridge Tracts in Theoretical Computer Science през 2019 г., една глава от книга в серията Trends in Linguistics–Studies and Monographs и 11 статии. Три от тези статии са в реномирани списания с импакт фактор – две в Computational Linguistics (Q1) и една в Theoretical Computer Science (Q3); други седем са в списания и сборници с SJR фактор. Според Scopus те са цитирани 227 пъти (без автоцитатите). Всички цитирания на научни трудове на доц. Михов според Scopus са над 300 (без автоцитатите). Следователно наукометричните показатели на доц. Михов далеч надхвърлят минималните национални изисквания. Представени са автореферат на български език (58 стр.) и автореферат на английски език (57 стр.), които вярно отразяват дисертационния труд. Представени са и всички други изискуеми от ЗРАСРБ и правилниците за прилагането му. Няма да изреждам всички тези документи, а само ще отбележа един от тях – декларация от проф. Клаус Шулц, че във всяка от главите на съвместната им монография приносът на д-р Стоян Михов е по-голям от неговия, като главите, отнасящи се до езика $S(M)$ и включените в монографията програми на $S(M)$ , са принос изцяло на д-р Стоян Михов.

### За областта

В началото на 70-те години на миналия век се ширеше мнението, че теорията на крайните автомати е от математическа гледна точка зряла и до голяма степен завършена теория с теоремите на Клини, Рабин-Скот, Майхил-Нероуд, МакНотон, Салома и др.; на дневен ред са по-изразителни модели от типа на стекови автомати, безконтекстни граматика и пр. Сега, както добре знаем, истината се оказва друга – бурното разрастване на изчислителните системи предизвика глад за ефективни алгоритми и крайни структури за представяне и обработка на знание. В частност, развиха се редица разновидности на крайните преобразуватели, често пъти поради специфични приложения или за

техническо удобство на изложението. С това взните като че ли се наклониха на страната на алгебрата и логиката. Предложеният дисертационен труд предлага разумен общ алгебричен подход с ясна алгоритмична окраска. Той е в активно развивана област, както като математика за теоретичната компютърна наука, така и като приложения в компютърната лингвистика и изкуствения интелект.

## Преглед и оценка на съдържанието на дисертацията

Дисертацията е единно цялостно научно и научно-приложно изследване, следващо ясна и подходяща методология и съдържа всички необходими понятия за проследяването му, като, грубо казано, има две естествено свързани и взаимно обусловени части. Първите 6 глави съдържат математическата теория на разглежданите преобразуватели с краен брой състояния – крайни автомати, различни видове преобразуватели и бимашини, тук са и научните теоретични приноси на доц. Михов: дадени са редица ефективни алгоритмични конструкции, за които е доказана коректност и е изследвана сложността им. В, условно казано, втората част те са програмно имплементирани. Тази част съдържа съществени научно-приложни приноси на доц. Михов – разработен е удобен за математици целеви програмен език $S(M)$ (глава 7), на който в глава 8 са реализирани алгоритмите от първата част, а така също и четири примера за приложения на развитата техника към конкретни практически важни нетривиални задачи. Тук веднага трябва да кажем, че за този език доц. Михов е създал компилатор, който превежда програмите в ефективен код на $S$ , който след компилиране може да се изпълни. По такъв начин дисертацията съдържа коректен изпълним код за редица алгоритми.

Глава 1 е уводна и въвежда необходимите за по-нататъшно изложение основни понятия – думи, $n$ -орки от думи, моноидни думи, езици, моноидни езици и класическите операции с думи и езици. Същевременно е мотивиран избраният моноиден подход с цел обобщение, естествено обхващащо класически понятия като думи, $n$ -орки от думи, езици, автомати и $n$ -лентови автомати.

В глава 2 се дефинират и изучават моноидни крайни автомати. Показана е затвореността на класа на моноидните езици относно хомоморфизми и моноидните операции обединение, произведение и звезда на Клини. Дефинират се понятията моноиден регулярен език и моноиден регулярен израз. Доказана е класическата теорема на Клини за моноидните регулярни езици и моноидните регулярни изрази. В тази глава се вижда ясно основната цел на избрания обобщен подход - не просто да се докаже конструктивно съществуването на обект с дадено свойство, а да се даде ефективна директна конструкция на обект, за който се доказва, че има желаното свойство. Обикновено елегантното и икономично от гледна точка на изложението доказателство е в бележка след доказателството, че конструираният обект има желаното свойство. В последния параграф на глава 2 се показва елиминиране на недостижимите състояния на моноиден краен автомат и два начина за елиминиране на $e$ -преходи.

В глава 3 фокусът е детерминизация и минимизация, като основно се изучават класическите крайни автомати (моноидът е на думите в крайна азбука). Показани са ефективни конструкции, доказващи затвореността на регулярните езици относно теоретико множествени допълнение, сечение и разлика, а така също и обръщане на

думите. Причината за ограничаването до класическите крайни автомати е показана в параграф 7 и се корени във факта, че теоретико множественото допълнение на моноиден регулярен език не винаги е регулярен език. Един разумен вариант са понятията псевдо-детерминиран и псевдо-минимален моноиден краен автомат – съответният свободен компаньон да е детерминиран, съответно минимален. Показано е как се получават на базата на развитите в първите 5 параграфа конструкции за детерминизация и минимизация на класически крайни автомати. Струва си да се отбележи обстояйното изследване на релацията на Майхил-Нероуд в параграфи 4 и 5, която по-нататък се превръща в мощно средство за изследване на аналогични проблеми минимизация на разнообразни видове преобразуватели. Едно директно приложение на представената техника за минимизация е към въведените в параграф 6 оцветени детерминирани крайни автомати, които се използват съществено при псевдо-минимизация на бимашини в глава 6.

В глава 4 се изучават многолентовите крайни автомати като специален вид моноидни крайни автомати. Дават се конструкции, показващи затвореността на езиците, разпознавани с моноидни многолентови автомати, относно декартови произведения и проекции, а в случая на двулентови автомати и относно операцията обръщане. Описана е конструкцията, даваща релационната композиция за двулентови посимволни крайни автомати, с което се получава и конструкция за композицията на класически $n$ -лентови автомати. Съществена част от главата е посветена на моноидните крайни преобразуватели и тяхната функционалност в случая, когато и втората лента е свободен моноид (крайните класически преобразуватели). Целта е да се получи ефективен метод за разпознаване на свойството функционалност на класическите крайни преобразуватели. Представената конструкция е базирана на нетривиална техника, използваща редица специални видове преобразуватели и така наречената функция на допустимия баланс. Полученият метод е необходим за изследването на детерминизацията на крайни преобразуватели в следващата глава, поради теорема на Schützenberger.

Глава 5 е посветена на детерминирани крайни преобразуватели и е особено интересна, поради важноста от гледна точка на приложенията на подпоследователните преобразуватели (функционални и детерминирани по входната лента) в компютърната лингвистика, например, за разпознаване на реч и обработка на текст. В параграф 2 се описва по същество конструкцията на Roche & Schabes за секвенциализация: итеративна процедура, която започвайки от класически реално-временен (по втората лента няма $\varepsilon$ -преходи) краен преобразувател без недостижими състояния $T$ , последователно строи крайни преобразуватели като, ако завърши след краен брой стъпки, то резултатът е класически подпоследователен преобразувател $T'$ , еквивалентен на $T$ . При това, ако началният преобразувател $T$ е с ограничена вариация, то процедурата завършва работа след краен брой стъпки. Оттук веднага следва характеристика на представимите чрез класически подпоследователни преобразуватели регулярни функции между думи: те са точно онези регулярни функции, които са с ограничена вариация. В параграф 3 доц. Михов намира подходяща елегантна и далеч неочевидна форма на забелязана от Béal et al. връзка между свойството на $T$ да е с ограничена вариация и валидността на елементарно неравенство, свързано с броя на състоянията на $T$ , най-дългия преход по втората лента на $T$ и допустимия напредък на състояние от квадратирания автомат, асоцииран с $T$ . Това му позволява да вгради в алгоритъма за секвенциализация

разпознаването на въпросното свойство, с което алгоритъмът добива цялостност. В параграфи 4 и 5 се изследва минимизацията на крайните подпоследователни преобразуватели на базата на аналог на релацията на Myhill-Nerode и се дава подходяща конструкция, която е базирана на първоначално преобразуване в така наречената канонична форма. Именно в този алгоритъм за преобразуване в канонична нормална форма, с малка сложност и използващ изцяло чисто автоматни техники, е един от сериозните теоретични приноси на доц. Михов. В последния параграф на тази глава се демонстрира пренасянето на резултати за детерминизация, разпознаване на функционалност, разпознаване на ограничена вариация и минимизация, получени за класически подпоследователни преобразуватели, за моноидни подпоследователни преобразуватели над адитивния моноид на естествените числа.

Глава 6 е посветена на въведените от Schützenberger крайни преобразуватели, наричани бимашини и съдържа, според мен, най-важните теоретични приноси на доц. Михов: псевдо-минимизация и директна конструкция на композицията на бимашини. Ефективността на тези операции до голяма степен определя практическата използваемост на бимашините. Тук подхода е изцяло оригинален и е базиран на моноидни крайни преобразуватели. За всяка моноидна бимашина се конструира подходящ моноиден краен преобразувател. И по-интересната и важна конструкция е в обратната посока, на всеки класически реално-времеви функционален преобразувател (с минимални ограничения) се съпоставя моноидна бимашина с подходяща изходна функция. Така, от една страна, се показва, че регулярните функции върху думи, които на празната дума съпоставят празната дума, са точно представимите с бимашини функции. От друга страна, с тази конструкция се получава бимашина, изобщо казано, със значително по-малък брой състояния.

Научно-приложната част на дисертацията – глави 7 и 8 – е органично свързана с теоретичната част. В глава 7 е представен по издържан начин разработеният от доц. Михов декларативен функционален език $S(M)$ , предназначен както за математици, които искат да пишат ефективни програми, но не могат да пишат на $S$ , така и за специалисти в областта на компютърните технологии. Несъмнено езикът ще бъде полезен за студенти и докторанти, изучаващи или ползващи техниките най-общо казано на крайните преобразуватели. Проектирането, имплементирането и тестването на $S(M)$ само по себе си е доволно нетривиално както в идейно, така и в техническо отношение огромна по-обем работа. Компиляторът на Михов дава ефективен код на $S$ , включително поддръжка на паметта. Това е позволило в глава 8 да бъдат описани редица нетривиални алгоритми по един напълно разбираем начин. Едно допълнително удобство, предоставяно от компилатора, е възможността за компилиране до LaTeX-файл, съдържащ красиво оформен псевдокод.

В глава 8 са дадени имплементации на $S(M)$ на основните конструкции, представени в дисертацията. Всички те са придружени от съдържателни обяснения и коментари. Приложени са и 4 интересни примера за приложни програми, написани на $S(M)$ и използващи представените алгоритми. Всички те са смислени, полезни и не лесни за непознаващи технологиите на крайните преобразуватели. Дадени са подсказки за модификации, които окуражават читателя да ги адаптира за свои цели. За първата група алгоритми, отнасящи се за крайни автомати, пример 8.1.16 е за краен детерминиран

автомат разпознаващ валидните дати от грегорианския календар във фиксиран формат. За втората група алгоритми, отнасящи се за класически крайни преобразуватели, пример 8.2.13 е за програма реализираща пълната функционалност, която е необходима за правописна корекция – функция за тестване на срещане в даден речник и функция връщаща множество на близки думи в смисъл на разстоянието на Левенщайн. Третата група алгоритми, отнасяща се за детерминирани крайни преобразуватели, е илюстрирана с програма, пример 8.3.10, даваща функционалност, която се използва при синтез на реч. Конструира се минимален подпоследователен преобразувател, който преобразува число, записано в десетична бройна система, в неговата английска фонетизация. Четвъртата група алгоритми, отнасяща се за бимашини, е пример 8.4.4 за реализация на основни аритметични операции с неограничени естествени числа с помощта на бимашини.

### **Изградени цялостни впечатления**

Представени са всички необходими документи, предвидени от ЗРАСРБ и правилниците за прилагането му.

Наукометричните показатели на доц. д-р Стоян Милков Михов далеч надхвърлят минималните критерии, описани в Правилника за прилагане на ЗРАСРБ. Авторефератите на български език и на английски език правилно отразяват съдържанието на дисертацията. Авторската справка правилно отразява основните научни и научно приложни приноси в дисертацията.

Дисертацията е написана в изискан добре балансиран стил. Фигурите и примерите са добре обмислени и подпомагат за по-бързото и непосредствено разбиране.

Конструкциите са точно и ясно описани. Твърденията са коректно доказани.

Представената дисертация е великолепен пример за успешна и плодотворна симбиоза на задълбочено високо стойностно математическо изследване и полезни нетривиални практически приложения.

### **Заклучение**

Убедено смятам, че дисертационният труд съдържа съществени научни и научно-приложни приноси наред с всички други изискуеми от ЗРАСРБ и правилниците за неговото прилагане качества и убедено **препоръчвам на Научното жури да присъди научната степен “доктор на науките”** в професионално направление **4.6. Информатика и компютърни науки** на доцент д-р Стоян Милков Михов за представения дисертационен труд **„Finite-State Automata, Transducers and Bimachines: Algorithmic Constructions and Implementations“** (“Крайни автомати, преобразуватели и бимашини: алгоритмични конструкции и имплементации”).

30.03.2020 год.
София

Рецензент:

(проф. д-р Тинко Тинчев)